
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NINH 

 

Số:         /2024/QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Ninh, ngày     tháng     năm 2024 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu 

 “Gia đình văn hóa”, “Thôn, khu phố văn hóa”,  

“Xã, phường thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẢNG NINH 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sử đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 

năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của  

Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu; 

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số      /TTr-SVHTT 

ngày   tháng    năm 2024;  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này các tiêu chuẩn và việc xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, khu phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn 

tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 

Điều 2. Quy định về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

 Quyết định này quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, khu phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 

DỰ THẢO 



2 
 

 

 

 2. Đối tượng áp dụng 

 Quyết định này áp dụng đối với hộ gia đình; thôn, bản, khu phố và tương 

đương; xã, phường, thị trấn và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến 

thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công 

tác xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, khu phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn toàn tỉnh. 

 Điều 3. Quy định về tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu 

1. Chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” thực hiện 

theo quy định tại Phụ lục I kèm theo Quyết định này. 

2. Chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Thôn, khu phố văn hóa” thực 

hiện theo quy định tại Phụ lục II kèm theo Quyết định này. 

3. Chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

thực hiện theo quy định tại Phụ lục III kèm theo Quyết định này. 

Điều 4. Về nguyên tắc, thời gian, thẩm quyền, khung tiêu chuẩn, trình tự, 

thủ tục, hồ sơ, mẫu hồ sơ đề nghị xét tặng, công bố các danh hiệu, khen thưởng 

và kinh phí: Thực hiện theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của  

Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn  

hóa” các cấp; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm phổ biến những nội dung của Quyết 

định này đến các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong tỉnh biết, tổ chức thực hiện. 

2. Sở Văn hóa và Thể thao 

a) Chủ trì, phối hợp chỉ đạo, theo dõi, tổng hợp việc tổ chức triển khai 

thực hiện các danh hiệu văn hóa theo Quyết định này; 

b) Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ 

sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, khu phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu” theo Quyết định này; 

c) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn bồi dưỡng nâng cao chất 

lượng xét tặng các danh hiệu văn hóa gắn với Phong trào "Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa" tại cơ sở; 

d) Kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong 

việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, khu phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu” theo quy định của pháp luật. 

e) Thực hiện công tác thống kê, báo cáo theo quy định. 



3 
 

 

 

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh): Hàng năm xây dựng dự 

toán kinh phí, theo dõi, thực hiện xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu 

biểu” theo quy định của pháp luật hiện hành. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông; Trung tâm Truyền thông tỉnh: Chỉ 

đạo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Quyết định này trên các 

phương tiện thông tin đại chúng để toàn thể Nhân dân được tiếp cận nội 

dung, thông tin để triển khai, thự chiện hiệu quả. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp chỉ đạo và 

giám sát việc thực hiện Quyết định này trong triển khai, thực hiện Cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Các tổ 

chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các đoàn thể, tổ chức 

xã hội trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp hỗ trợ thực 

hiện đánh giá mức độ đạt các chi tiết tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”, “Thôn, 

khu phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh. 

6.  Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a). Thực hiện quản lý nhà nước về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn, khu phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” tại địa phương; 

hướng dẫn cách kiểm tra, các biện pháp đánh giá, giám sát thực hiện theo các 

chi tiết tiêu chuẩn trên;  

b). Bố trí, bảo đảm kinh phí cho công tác triển khai thực hiện Quyết định 

này và khen thưởng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, khu phố văn hóa” 

theo quy định của pháp luật hiện hành;  

c). Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện 

Quyết định này tại địa phương;  

d). Thực hiện công tác thống kê tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện 

Quyết định này theo quy định./. 

Điều 6. Hiệu lực thi hành và điều khoản thực hiện 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành. 

2.  Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh; các sở, 

ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và Thủ trưởng các cơ 

quan đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, VX1. 

 

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

      

 

        Cao Tường Huy 



4 
 

 

 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


